kecil dan bisa dimasukkan ke dalam saku.
16

Sementara Nabi Isa, peristiwa Ilmu

7
As-Suwaidi, Sabaik adz-Dzahab fi Ma‟rifah Qabail al-Arab, Dar al-Kutub al-Ilmiyah:

Beirut, hlm.24.
8
Sabaik adz-Dzahab fi Ma‟rifah Qabail al-Arab, hlm. 26-27.

9
Ibnu Atsir, al-Kamil fi at-Tarikh, Beirut: Dar Beirut, 1385 H/1965 M. juz. I, hlm. 30-

32.
10

Muhammad Abdul Karim Nashr, Buhuts Falakiyah Fi asy-Syari‟ah al-Islamiyah, Dar al-

Haramain: Kairo, cet. I. 2003 M/ 1424 H, hlm. 62.
11

al-Kamil fi at-Tarikh, hlm.39.
12

Kitab al-Fawaid fi Ma‟rifati Ilm al-Bihar wa al-Qawaid (Makhtuthah), hlm. 3.
13

Ibnu Majid, Kitab al-Fawaid fi Ma‟rifati Ilm al-Bihar wa al-Qawaid (Makhtuthah),

hlm. 5
14

Kitab al-Fawaid fi Ma‟rifati Ilm al-Bihar wa al-Qawaid (Makhtuthah), hlm. 6
15

Muhammad Muhammad Fayyadl, at-Taqawim, Kairo: Nahdlah Mishr, cet. II, 2002,

hlm. 126.
16

Muhammad Basil ath-Tha-i, „Ilm al-Falak wa at-Taqawim, Beirut: Dar an-Nafais, cet.

II, 1428 H/2007 M, hlm. 43.

Umar bin Khattab menetapkan tahun hijriah pada 20 Jumadil Akhir tahun 17 H, dengan

menetapkan tahun1 Hijriah jatuh pada tahun dimana Rasulullah SAW hijrah dari Makkah ke

Madinah, yaitu tiba di Quba pada Senin 8 Rabiul Awwal/20 September 622 M, sebagaimana

ditahkik oleh Mahmud Basya al-Falaki. Sementara 1 Muharram 1 Hijriah-nya bertepatan 15 Juli

622 M, seperti yang ditahkik oleh Musthafa Muhammad al-Falaki. Lihat al-Khulasah al-Wafiyah,

hlm. 11.
20

Dzul Fiqar Ali Syah, al-Hisabat al-Falakiyah wa Itsbat Syahr Ramadhan: Ru‟yah

Maqashidiyah Fiqhiyyah , USA: Ma‟had Ali lil Fikr al-Islamicet. I, 1430 H/2009 M, hlm. 52.
21

Kitab al-Fawaid fi Ma‟rifati Ilm al-Bihar wa al-Qawaid (Makhtuthah), hlm. 158.
22

Hal ini sebagaimana yang ditulis oleh Abu Raihan al-Biruni tentang hubungan antara

Ka‟bah dengan angin. Al-Biruni bahkan menambahkan bahwa Ibnu Abbas dan Hasan Bashri telah

adanya penanggalan Jawa Islam oleh Sultan Agung. Kemudian baru pada abad

ke-19 mulai bermunculan tokoh falak seperti Syekh Abdurrahman al-Mishri yang

datang ke Jakarta (Betawi) tahun 1314 H/1896 M dengan membawa tabel Ulugh

Bek dan mengajarkannya, di antara muridnya adalah KH Ahmad Dahlan as-

Samarani atau at-Tarmasi dan Sayyid Utsman Betawi.
23

Di sumber yang lain,

Ilmu Falak disebutkan masuk dari jalur Syekh Tahir Jalaluddin (1869 – 1957),

yang berguru kepada kakak sepupunya di Makkah, yaitu Syekh Ahmad Khatib

telah menguasai berbagai disiplin keilmuan islam dan sains matematika.

Pemahamannya mendalam di bidang ilmu falak dan ilmu hai‟ah, ilmu ushul dan

qaidah fiqhiyyah,ilmu hadis dan ilmu sanad. Ia juga ahli di bidang sastra dan

bahasa, dan lainnya.

Syekh Yasin lahir di Misfalah, Makkah pada Selasa 27 Sya‟ban 1335 H/1916

M
28

di akhir pemerintahan Turki Usmani, dan tumbuh di masa itu pula. Ia

dibesarkan di lingkungan keluarga yang sholeh yang disibukkan dengan ilmu

agama. Mula-mula ia belajar Alquran kepada ayahnya Syekh Muhammad Isa,

juga pelajaran fiqh dan dasar-dasar Bahasa Arab. Dan belajar kitab Syarah Ibnu

Amin Pamangkih, Ponpes Lirboyo, dan pesantren lainnya. Dan tentu saja momen

ini dihadiri oleh ribuan umat Islam yang ingin bertemu langsung dengannya.

Syekh Muhammad Yasin bin Syekh Muhammad Isa al-Fadani al-Makki

meninggal dunia pada malam Jum‟at 28 Dzulhijjah 1410 H / 1990 M. Turut

menyaksikan kepulangan Syekh Yasin ke rahmatullah adalah murid beliau Syekh

Mukhtaruddin al-Falimbani, dan yang mengurus jenazah beliau adalah Syekh

Ismail Zein, disholatkan di Masjidil Haram usai sholat Jum‟at, dan dimakamkan

di pemakaman Ma‟la Makkah al-Mukarramah.
41

11. Syekh Ihsan bin Abdullah bin Muhammad Shaleh bin Abdurrahman al-

Jamfesi

12. Syekh Muhammad Manshur al-Batawi (1295 H/1878 M – 1387 H/1967).

13. KH Abdul Muhith bin Ya‟qub bin Fanji as-Sidaroji as-Surabawi al-Jawi

al-Makki
45

,

14. Syekh Muhammad Ahyad al-Bughuri (w. 9 Shafar 1372 H/1952 M)
46

Menurut penelusuran penulis, Syekh Yasin sangat banyak mempelajari kitab-

kitab falak, diketahui dari kitab-kitab yang beliau dijadikan rujukan dalam

penyusunan kitab falak yang beliau tulis, antara lain: 1) Al-Wasilah al-Mar‟iyyah

li Ma‟rifah al-Awqat asy-Syar‟iyyah, 2) Tsamarat al-Wasilah li man Arada al-

Husain al-Maliki al-Makki, dan Syekh Khalifah bin Hamad an-Nabhani;

ketiganya juga dikenal di bidang Ilmu Falak.
76

6. Al-„Allamah al-Muhaddis al-Faqih al-Falaki Syekh Muhammad Mukhtar

bin Atharid al-Bughuri, dikenal dengan al-Batawi al-Andunisi al-Makki. Ia

seorang pengajar di Masjidil Haram, lahir di Bogor 14 Sya‟ban 1278 H/ 14

Februari 1862 M dan wafat di Makkah tahun 17 Shafar 1349 H/13 Juli

1930 M.
77

Mengajar di Masjidil Haram dengan jumlah murid tidak kurang

dari 400 orang dalam setiap halaqahnya. Hari Selasa beliau khususkan

untuk mengajar Ilmu Falak di rumahnya.
78

Syekh Yasin mengikuti kajian

ilmiah Syekh Mukhtar al-Bughuri di rumahnya dengan ditemani ayah

Syekh Mukhtar ini berguru kepada Syekh

Abu Bakar dan Syekh Umar Syatha, keduanya berguru pada Syekh

Ahmad Zaini Dahlan. Syekh Mukhtar juga sempat berguru pada Mufti

Betawi Sayyid Utsman bin Abdullah bin Aqil bin Yahya (1238 H/1882 M

– 1333 H),
80

Syekh Ahmad bin Abdul Lathif Minangkabau (w. 1334

H/1915 H),
81

dan al-Faqih Syekh Umar bin Shaleh Semarang.
82

Selain Syekh Yasin, di antara ulama Nusantara yang pernah menimba ilmu

kepada Syekh Mukhtar Atharid adalah KH. Hasyim Asy‟ari, KH. Ahmad

Dimyathi Termas, KH. Mansur bin Abdullah Bogor, Sayyid Muhsin bin

Ali al-Musawa, dan lainnya.
83

kepada para penuntut ilmu dari Indonesia. Di antara karangan beliau adalah

Tuhfah al-Adzkiya‟ Kifayah al-Atqiya‟ dan kitab I‟anah ath-Thalibin.
106

2. Sayyid Ahmad Zaini Dahlan (1232 H/1817 M – 1304 H/1886 M), seorang

tokoh berpengaruh pada akhir abad ke-13 H, ulama besar Mazhab Syafi‟i dan

juga ahli sejarah dari Hijaz. Ia menaruh minat yang mendalam pada ilmu fiqh,

sejarah Islam, sirah nabawiyah, dan sejarah tanah suci. Banyak menulis

karangan dalam berbagai disiplin ilmu keislaman, seperti: al-Futuhat al-

Kairo setelah wafat.
107

3. Al‟Allamah Syekh Yahya bin Muhammad al-Hattab al-Makki (w.995 H/1587

M), ahli fiqh dan ulama hai‟ah/hisab. (Pengarang Risalah fi al-„Amal bi Ghori

Alah & Wasilah ath-Thullab fi „Ilm al-Falak bi Thariq al-Hisab).
108

4. Syekh Muhammad al-Hattab ar-Ra‟ini al-Maliki (902 H/1497 M – 954

H/1547 M), mempunyai nama lengkap al-„Allamah Abu Abdilah Muhammad

bin Muhammad bin Abdurrahman bin Husain ar-Ra‟ini al-Maliki al-Maghribi

al-Makki. Keluarganya berasal dari Magrib, lahir dan wafat di Makkah.
109

Ia dikenal dengan sebutan al-Hattab. Beliau seorang imam yang zuhud, wali